
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N.  7/DPF017 del 01.03.2019  

 

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARE 

 

SERVIZIO EMERGENZA SANITARIA E SANITA’ DIGITALE - ICT 

 

UFFICIO EMERGENZA-URGENZA  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO TRA REGIONE LOMBARDIA, ARCA, AREU E 

REGIONE ABRUZZO NONCHE’ DELL’ATTO DI DELEGA AD ARCA S.P.A. IN QUALITÀ DI STAZIONE 

APPALTANTE E AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE DELLA PROCEDURA APERTA 

INTERREGIONALE, DEL SERVIZIO DI TRASPORTO AEREO IN ALA FISSA PER ATTIVITÀ 

TRAPIANTOLOGICHE A BENEFICIO DELLE REGIONI ABRUZZO E MOLISE 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTI  

- il DPR 27 marzo 1992 “Atto di indirizzo e coordinamento alle Regioni per la determinazione dei livelli di assistenza 

sanitaria e di emergenza”; 

- l'Accordo sancito dalla Conferenza Unificata in data 25 marzo 2015 (Rep. Atti n. 55/CSR) tra il Governo, le Regioni e 

le Province autonome di Trento e di Bolzano e le Autonomie locali sul documento recante “Revisione e aggiornamento 

dell’accordo CSR del 21 dicembre 2006 sul coordinamento dei trasporti connessi con le attività trapiantologiche” – rep. 

atti n. 55/CSR del 25 marzo 2015”; 

- la Legge n. 91 del 1° aprile 1999 recante “Disposizioni in materia di prelievi e di trapianti di organi e tessuti” e in 

particolare l’art. 8 relativo al funzionamento del Centro Nazionale Trapianti; 

- del Decreto del Commissario ad Acta n. 27 del 22 marzo 2016 recante “Accordo di collaborazione tra la Regione 

Abruzzo e la Regione Molise per lo svolgimento delle attività operative del Centro Regionale Trapianti (C.R.T.) di cui 

all’art. 10, comma 6, della legge n.91/99”; 

- l’Accordo tra il Ministro della Salute, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano recante “Linee Guida 

per le attività di coordinamento per il reperimento di organi e di tessuti in ambito nazionale ai fini di trapianto con 

l’unito allegato A “Linee Guida per uniformare le attività di coordinamento in ordine al reperimento di organi e tessuti 

in ambito nazionale”, sancito in sede di conferenza Stato-Regioni il 21 marzo 2002 (Rep.Atti 1414/CSR); 

- la Circolare n. 3 dell’8 maggio 2003 del Ministero della Salute (“Raccomandazioni per la sicurezza del trasporto di 

materiali infettivi e di campioni diagnostici”); 

- l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano sul documento recante: 

“Coordinamento dei trasporti connessi alle attività trapiantologiche” sancito dalla Conferenza Stato-Regioni 21 

dicembre 2006 (Rep. Atti n. 2725/CSR); 

- la D.G.R. n. 88 del 13.02.2004 della Regione Abruzzo e la D.G.R. n. 1169 del 6.10.2003 della Regione Molise, di 

recepimento del citato Accordo; 

- il Decreto 19 novembre 2015 relativo, tra gli altri, all’attuazione della Direttiva 2010/53/UE del Parlamento Europeo e 

del Consiglio relativa alle norme di qualità e sicurezza degli organi umani destinati ai trapianti; 

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 9 settembre 2008 (“Regolamentazione degli autoveicoli 

destinati al trasporto di plasma e organi”) e la relativa circolare interpretativa n. 25885 del 13.03.2009; 

- l’Allegato 1 del Decreto del Commissario ad Acta n. 8 del 22 marzo 2011 ad oggetto: “Programma Operativo 2010 – 

Intervento 8 – Azione 2” che al punto 8 definisce le “Procedure per il trasporto aereo urgente”; 

- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 settembre 2011 recante la disciplina del trasporto aereo di 

Stato, nella parte che regolamenta il trasporto sanitario d’urgenza legato alle attività trapiantologiche; 

- le linee guida “Requisiti per l’affidamento del servizio di trasporto aereo di organi” del Centro Nazionale Trapianti, 

datate Aprile 2015; 

 

VISTA la nota del Ministero della Salute – Direzione Generale della Programmazione Sanitaria  prot. n. 19473 del 

30.06.2016 recante “Comunicazione relativa a trasporti aerei sanitari urgenti per attività di trapianto”; 

 



PRESO ATTO che nella citata nota il Ministero della Salute comunica che la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 

informato, con nota UV/4.1.6.3/1700/2016 del 25.05.2016, che l’intervento dei velivoli della flotta di Stato 

dell’Aeronautica Militare (31° stormo) da parte dei CRT - Centri Regionali Trapianti, per il tramite e su parere del 

CNT-Centro Nazionale Trapianti, possa essere richiesto solo in via eccezionale e a carattere sussidiario, nel caso in cui 

gli ordinari dispositivi delle Regioni non siano in grado di effettuare il trasporto; 

 

PREMESSO che il servizio di trasporto con ala fissa di organi, tessuti, campioni biologici, équipe chirurgiche di 

prelievo e pazienti, è un servizio il cui approvvigionamento è necessario per ciascuna Regione, affinché possa essere 

svolta l’attività di trasporto usufruendo della modalità aerea ove questa risulti necessaria in termini di rapidità e/o 

mobilità su scala nazionale; 

 

CONSIDERATO che il servizio di trasporto di organi, tessuti, campioni biologici, equipe chirurgiche di prelievo e 

pazienti attiene un ambito estremamente delicato sia per la natura sanitaria dell’intervento, ovvero interventi chirurgici 

maggiori per complessità, sia per la tipologia di intervento, ovvero interventi chirurgici che necessitano il rispetto di 

tempistiche contingentate; 

 

CONSIDERATO che un acquisto centralizzato interregionale del medesimo può comportare un’aggregazione del 

fabbisogno tale da consentire un potenziale acquisto efficace sia in termini di livello di servizio che in termini di 

economicità dell’acquisto, concorrendo al contenimento e alla razionalizzazione della spesa; 

 

VISTO il contratto di mandato (Allegato 1 del presente provvedimento) già conferito in data 27.9.2016 da Regione 

Abruzzo ad AREU Lombardia (Agenzia Regionale Emergenza Urgenza), anche per conto di Regione Molise, per 

l’attribuzione delle competenze in merito all’affidamento di un servizio sovraregionale di trasporto aereo di organi e 

tessuti umani ed equipe medica e riceventi delle regioni Lombardia, Lazio, Abruzzo, Molise, Campania, Puglia, Sicilia, 

Calabria, Sardegna, Trentino e Alto Adige ed alla relativa gestione contrattuale; 

 

CONSIDERATO in virtù di quanto sopra descritto e degli accordi con il Centro Regionale Trapianti Abruzzo e 

Molise, insediato presso il Presidio Ospedaliero S. Salvatore della ASL 201 di Avezzano-Sulmona-L’Aquila, che le 

Regioni Abruzzo e Molise hanno tuttora urgente necessità ed interesse ad addivenire alla stipula di un contratto di 

affidamento di tale servizio; 

 

DATO ATTO che AREU ha autorizzato e delegato, per lo svolgimento della gara, l’Azienda Regionale Centrale 

Acquisti (ARCA) avente funzioni di centrale di committenza e soggetto aggregatore ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, 

comma 1, del D.L 66/2014, nonché Stazione Unica Appaltante - che si avvale di piattaforma telematica Sintel; 

 

PRECISATO che, ai fini del presente Atto, lo strumento individuato per avviare il percorso tra Regione Lombardia, 

ARCA S.p.A., AREU e Regione Abruzzo è l’Accordo di collaborazione ex art. 15 Legge n. 241/90, a norma del quale 

le Amministrazioni Pubbliche possono stipulare accordi per disciplinare lo svolgimento di attività d’interesse comune e 

che l’accordo tra Pubbliche Amministrazioni trova una compiuta previsione e disciplina nell’art. 5 del D.Lgs. 50/2016 e 

nell’art. 15 della L. 241/1990; 

 

PRECISATO altresì che la convenzione in essere avrà durata di 48 mesi e che la durata del contratto con il fornitore è 

pari alla durata della convenzione; 

 

RIBADITO che ai fini del presente Atto si intende che la Regione Abruzzo interviene quale parte anche a favore 

dell’Ente Regione Molise in virtù del Decreto del Commissario ad Acta n. 27 del 22 marzo 2016; 

 

RITENUTO di stimare, in ragione delle tariffe forfettarie uniche vigenti per minuto di volo, per diritti di approdo e per 

stima di interventi annui previsti per le Regioni Abruzzo e Molise, in € 100.000,00 annue le somme da impegnare per il 

servizio in questione, da rimborsare per la parte di relativa competenza da Regione Molise; 

 

VISTA la nota di ARIC-Soggetto Aggregatore Abruzzo, di risposta a richiesta di parere del Servizio Emergenza 

Sanitaria e Sanità Digitale ICT di cui al prot. RA/64169 del 28.02.2019 e attestante che nulla osta all’espletamento della 

gara sovraregionale in discorso; 

 

VISTA la legge regionale n.7 del 5.02.2018 “Bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020” pubblicata sul Bollettino 

Ufficiale Telematico della Regione Abruzzo Speciale 16 febbraio 2018, n. 22;  

 

VISTA la L.R. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO il D.Lgs n.118/2011 come vigente;  

 

VISTO il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. 



 

 

 

DETERMINA 

- per le motivazioni e le finalità di cui in narrativa - 

 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

1) di autorizzare e delegare per lo svolgimento della gara aggregata sovraregionale, a beneficio delle Regioni Abruzzo e 

Molise, tramite sottoscrizione dell’allegato atto di delega (Allegato 2), l’Azienda Regionale Centrale Acquisti 

Lombardia (ARCA) avente funzioni di centrale di committenza e soggetto aggregatore ai sensi e per gli effetti dell’art. 

9, comma 1, del D.L 66/2014, nonché Stazione Unica Appaltante - che si avvale di piattaforma telematica Sintel; 

2) di approvare lo schema di accordo (Allegato 3) tra le Regioni Lombardia e Abruzzo (con efficacia anche nei 

confronti della Regione Molise), Azienda Regionale Centrale Acquisti ARCA e Azienda Regionale Emergenza 

Urgenza AREU per l’affidamento, mediante procedura di gara sovraregionale, del servizio di trasporto con ala fissa di 

organi, tessuti, campioni biologici, équipe chirurgiche di prelievo e pazienti; 

5) di individuare le somme necessarie, stimate in € 100.000 annue, sull’impegno già assunto con Determinazione 

Dirigenziale n. 46  del 28.11.2018 sul cap. 81501.11 del bilancio di esercizio 2018 – atto che già contempla la funzione 

di trasporti trapiantologici di cui al presente atto - che presenta la necessaria disponibilità:   

6) di procedere, ai sensi dell’art.1 comma 16 della legge 6.11.2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, alla pubblicazione del presente 

provvedimento nella sezione web appositamente dedicata “amministrazione trasparente”; 

 

 

per il Dirigente del Servizio 

vacante 

Il Direttore del Dipartimento 

Dott. Angelo Muraglia 

firmato digitalmente 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Lorenzo Pingiotti 

firmato elettronicamente 

Dott. Lorenzo Pingiotti 

firmato elettronicamente 

 


